中国人生科学学会
学生发展指导专委会

生涯规划教育研究总课题组
                            学专委2018第2号文件
关于举办“第六届全国高中生涯规划教育研讨会”

暨“全国高中生涯规划课展示观摩会”通知
各教育局、教研室、高中学校：

新高考改革以来，生涯规划教育已成为高中生的必修课程。然而，各地高中生涯教育课的实际效果却不尽理想，教材研发、备课教研、教学设计、师生互动等多个环节出现问题，导致其变成了心理课、德育课。归根结底，是我国生涯教师的职业素养不够造成的。

为贯彻新高考改革的选择性教育思想，促进学生全面而有个性的发展，加强对普通高中学生的学业、职业指导，提高学生综合素质，扎实的把生涯教学理念转化为教学行为，解决普通高中生涯规划教育遇到的实际问题。中国人生科学学会学生发展指导专业委员会于2018年4月18日在宁波市召开“全国第六届高中生涯规划教育研讨会”暨“全国高中生涯规划课展示观摩会”。届时将邀请参会代表实地观摩“浙江省生涯规划课大赛”全过程。

宁波市第二中学“月湖寻宝”生涯指导体系，以帮助学生进行初步的职业体验为主要目标，其生涯规划教育课程文化独具特色，特别值得我们学习和借鉴。

  会议期间将邀请全国生涯教育专家与各地教科研机构和部分高中学校代表参会，并就我国高中学校生涯规划教育实施、落地等问题进行探讨与交流，旨在推动我国高中学校生涯规划教育教学管理水平的整体提升。现将有关事宜通知如下：

主办单位： 中国人生科学学会学生发展指导专业委员会

学术支持： 浙江学生生涯教育发展联盟  宁波二中

生涯规划教育与学生未来发展研究总课题组

            中国学校生涯规划教育网  浙江选考在线
承办单位：北京成长智慧教育科技有限公司

一、研讨目标

    以解决问题为中心，紧密联系高中学校生涯规划教育工作实际，通过专题学习、案例研讨与实践反思，进一步加强学校对生涯规划教育理论和实践操作的认知，帮助学校更好地掌握建设体系和能力，提升专业素养与研究创新能力，促进全国高中从试验型到实用型转变。

二、研讨内容

  1、新高考实施方案分析与生涯规划教育发展趋势。

  2、高中选科指导的理论与实操技术；

  3、实地观摩《首届浙江高中生涯规划课大赛》全过程：12节生涯规划公开课（决赛）、现场教学设计、比赛教师说课、专家现场点评等学术活动.（大赛详情请关注公众号：学生发展指导）

  4、优秀生涯教师工作经验分享；

  5、生涯规划课教学设计交流；

6、学生职业测评技术的理论与实践

  7、参观考察宁波二中校园文化、生涯发展指导中心、生涯教育课程改革、生涯社团等学术活动

 本次研讨着重于学校提高生涯规划教育课堂教学能力，密切联系高中教育教学实践，体现生涯规划教育工作为特色。
专家领导与评委（排名不分先后）

杨忠贤：浙江学生生涯教育发展联盟理事长

        杭州市人民政府教育督导室责任区专任督学

浙江省地方教材《生涯规划》审定专家组成员

        杭州市学生生活促进会教育专业委员会副主任

        浙江省机器人协会教育培训专业委员会常务副主任
李文辉：中国人生科学学会学生发展指导专委会理事长

中国学校生涯规划教育网专家指导委员会主任

刘崇利：中国人生科学学会学生发展指导专业委员会理事

全国高考志愿填报与学生未来发展研究总课题组核心专家

教育部个人教育规划师 、新浪教育高考志愿专家团成员

马明霞：香港中文大学（深圳）招生办公室副主任、浙江招生组组长

高建明：浙江理工大学招生就业处处长、全球职业规划师、生涯教练

        浙江省基础教育课程改革专业指导委员会生涯规划组委员

钟峰华：浙江省重点中学语文高级老师、国家认证生涯规划师

        《智慧走人生---高中生生涯规划》编者

        《大数据精准助报80个高考志愿》编者

何一萍：苏州中学学生发展指导中心主任、全球生涯规划师、全国生涯规划教育与学生未来发展研究总课题组核心专家

郑彩亮：丽水中学副校长

        浙江省基础教育课程改革专业指导委员会生涯规划组委员

黄宏成：上海交通大学教授、浙江招生组组长

吕  阳：浙江大学高考研究中心主任

姚欢庆：中国人民大学法学院教授、浙江招生组组长

吴先超：武汉理工大学学工部部长

四、参会对象

各地教育局教学教研及德育负责人，高中校长、教学校长、德育校长、

学科带头人、班主任等。

五、研讨方式

课堂观摩、专家讲座、专题研讨等方式进行。

六、会议时间、地点

时  间：2018年4月17日—4月20日（17日报到）

地  点：宁波市第二中学

七、研修认证

完成全部课程的学员，将获得由主办单位颁发的“2018全国高中生涯规划教育管理高级研修班”培训证书。

八、研修费用

 1、培训费980元/人（包括：学习费、专家费、场地费、资料费、学校考察交通费等）。

 2、食宿费用自理，协助安排宾馆，标准约300元/人/天。

   注：总课题组重点实验基地免费（培训费）2人参加；总课题组示范基地免费（培训费） 4人参加。学生发展委员会会员800元。

九、会议要求

   “报名回执”反馈后3日内将培训费汇至指定账户，以便组委会提前安排与会老师的参会资料、座次、食宿。

十、组委会联系方式

   联系人：李主任        电  话：15810469859

   电话：010-61354811    邮  箱：nyltlihai@126.com

  微信关注：学生发展指导
                    [image: image1.jpg]

   中国人生科学学会学生发展指导专业委员会

                                2018年3月8日

宁波二中依托“月湖寻宝”生涯指导体系开展职业理想教育介绍

宁波二中“月湖寻宝”生涯指导体系，以帮助学生进行初步的职业体验为主要目标，包含对以下几个系列活动的实践与探索：
（1）“圆梦二中，情系月湖”——点燃高中生树立“职业理想”的意识。为让高一学生在正式进入高中以前萌发基本的职业理想意识，针对高一新生开展“寻访老校友”活动，听听老校友谈谈学业、专业、职业；在暑假期间，每个学生都将走进社区，走进各行各业，体验多彩职业。
（2）“月湖寻宝”系列选修课——激发高中生关注学业、专业、职业。“月湖寻宝”系列选修课以宁波月湖的自然资源与人文景观作为课程开发的载体，结合学业、专业和职业的关系来开发课程，比如《天一阁丛论》、《月湖植物志》、《月湖水质勘探》、《鼓楼测量学》等，理论结合实践，扩展学生的职业视野，帮助学生树立职业理想。
（3）寻找月湖老印象——职业理想寄托于特色学生社团。学生社团的各种以职业为主题的体验活动均围绕月湖展开，以初步践行学生的职业理想。
 第六届全国高中生涯规划教育研讨会报名表

	单位

名称
	由本单位会计填写（发票一经开出不退不换）

	纳税人识别号
	由本单位会计填写（发票一经开出不退不换）

	开户行及账号
	由本单位会计填写（如不需要可以不填）

	邮寄

地址

	邮编

	带队
	姓名
	性别
	职务
	电话
	手机
	QQ

	邮箱

	参

会

老

师

	建议与

征询
	对讲课议题的建议及发言材料：（可另附纸传真至会务组，或电子版发至报名邮箱）

	汇款

方式
	开户银行：中国工商银行北京房山支行良乡分理处

帐户名称：北京成长智慧教育科技有限公司

帐    号：0200 3169 0920 0012 149

	住宿

要求
	会议地点：宁波
若预定酒店，请注明：入住时间           入住天数

预定间数         （预定双人间□,单人间□，可否合住□）

	单位

意见
	    我单位同意选派以上  位老师参加   月   日全国第六届全国高中生涯规划研讨会。

                                       单位盖章

                                      年   月   日

注：1、请有意参加观摩的学员填写回执表并及时电邮至会务组（也可直接电话报名），会务组在收到报名回执后将于开班前7天下发《报到通知》，告知具体地点和行车路线等事项。

2、参会人数多于十一人以上单位可自行复制报名表。（会务组统一开具发票，为会务费或培训费）。汇款后请将汇款单扫描件发至: zdktzsmm@126.com,并注明开票单位和内容。